MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus São João Evangelista
Seção de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122940  - www.ifmg.edu.br

EDITAL N° 251 DE 02 DE AGOSTO DE 2024
NOVO PROCESSO SELETIVO PARA O PROJETO APRENDIZ 2024 DO IFMG-CAMPUS SÃO

JOÃO EVANGELISTA
RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA , no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 8º da Portaria IFMG nº 1.195, de 11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial
da União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, Edição n° 196,  página 23, em especial, pela competência
fixada pelo art. 41 do Regimento Geral do IFMG, considerando Art. 2º, inciso IV, da Lei 8745/1993, o
Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020 e Decisão Judicial exarada no Processo no
5043371-85.2022.4.02.5101 da 27ª Vara Federal do Rio de Janeiro, torna público o Resultado
Preliminar d o Edital nº 251 de 02 de agosto de 2024 - Novo Processo Seletivo para o Projeto
Aprendiz 2024 do IFMG - Campus São João Evangelista.

LEGENDA do RESULTADO PRELIMINAR:
CLASSIFICADO – Selecionado para vaga, o início das atividades será a partir de 01/04/2024 (procurar o
setor responsável).

EXCEDENTES – Caso surjam mais vagas ou desistência dos classificados serão chamados para iniciar as
atividades.

DESCLASSIFICADO – Não possui o perfil para a vaga ou não compareceu para entrevista.

Setor: Esporte e Lazer
Responsável: Márcia Ferreira Da Silva
Vagas: 01

Nº NOME COMPLETO POSIÇÃO SITUAÇÃO

01 Daniel da Silva Abdala - Desclassificado

Setor: Refeitório
Responsável: Munik Mariana R. N. da Cruz
Vagas: 02

Nº NOME COMPLETO POSIÇÃO SITUAÇÃO

01 Daniel da Silva Abdala - Classificado

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/08/2024

Resultado Preliminar de Edital 2007350         SEI 23214.001546/2024-53 / pg. 1

Setor: Setor de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos Responsável: Bruno Pedro
Nazareth Nazário
Vagas: 4

Nº NOME COMPLETO POSIÇÃO SITUAÇÃO

01 Ellen Cristina Ferreira Soares - Classificado

02 Ryan Samarony de Jesus Oliveira - Classificado

03 João Vitor da Rocha Sila - Classificado

04 Juliana Rocha da Silva - Classificado

Setor: Contabilidade
Responsável: Getro Menezes Leão
Vagas: 01
Não houve inscritos

Setor: Biblioteca
Responsável: João Paulo Aparecido Alves Pinheiro
Vagas: 01
Não houve inscritos

Setor: Campo Agrostológico (Forragicultura e Pastagens)
Responsável: Douglas de Carvalho Carellos
Vagas: 01
Não houve inscritos

Conforme o Edital:

8.1. Recursos contra o indeferimento das inscrições deverão ser efetivados mediante o preenchimento do
formulário RECURSO DE REVISÃO DA SELEÇÃO PROJETO APRENDIZ - 2024 (ANEXO II) no
prazo de 02(dois) dias úteis conforme cronograma item 5.4.

8.2 A interposição de recurso deverá ser as seguintes instruções:

8.2.1 Caberá ao estudante expor os motivos que o levou a discordar do resultado e justificar todas as
situações alegadas.

8.2.2 Não serão aceitos recursos fora do prazo estabelecido neste edital.

Resultado Preliminar de Edital 2007350         SEI 23214.001546/2024-53 / pg. 2

8.2.3 O recurso deverá ser entregue ao Coordenador do setor no qual se candidatou para a vaga.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
O ​​​​​​​ bolsista selecionado deverá entregar o Anexo III - TERMO DE COMPROMISSO DE ADESÃO
PROJETO APRENDIZ – 2024 devidamente preenchido e assinado na sala do Serviço Social -
CAE/Prédio I devidamente preenchido conforme cronograma item 5.4.;
O bolsista selecionado poderá iniciar as atividades a partir do dia 19/08/2024 e após a entrega do Anexo
III no horário e dia estabelecido juntamente com o Coordenador/ responsável pelo Setor. O bolsista
selecionado deverá entregar Anexo IV - RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES devidamente
preenchido e assinado na sala do Serviço Social - CAE/Prédio I até o 5º (quinto) dia útil de cada mês.

São João Evangelista, 27 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Flavio Rocha Puff, Diretor(a) Geral - Campus São João
Evangelista, em 19/08/2024, às 14:13, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2007350 e o código CRC E65F2819.

23214.000518/2024-19 1884599v1

Resultado Preliminar de Edital 2007350         SEI 23214.001546/2024-53 / pg. 3

	Resultado Preliminar de Edital 2007350